

Sertificēti sēklas kartupeļi nodrošina piederību šķirnei, augstāku un kvalitatīvāku ražu

Kur iegādāties sertificētus sēklas kartupeļus

www.seklaudzetaji.lv/sugas/kartupeli



Pie sēklu tirgotāja, piemēram, dārza preču veikalā



Pie sēklaudzētāja

Latvijā izveidotas kartupeļu šķirnes meklē Priekuļos:



Zinātnes iela 2, Priekuļi, Cēsu novads
www.arei.lv/lv/kartupeli vai 64130162



KARTUPEĻU RAŽA SĀKAS AR VESELĪGU SĒKLAS MATERIĀLU

Lai Tavas vagas ir krāšņas un ražīgas!



01

KĀPĒC IZVĒLĒTIES SERTIFICĒTUS SĒKLAS KARTUPEĻUS

Nesatur augu karantīnas slimību ierosinātājus, kontrolēta inficētība ar vīrus slimībām.

Kvalitatīvs sēklas materiāls ir svarīgs nosacījums, lai samazinātu melnkājas, dīgstu puves (rizoktonijas) un citu slimību izplatību.



02

Kā atpazīt sertificētus sēklas kartupeļus

Sertificētu sēklas kartupeļu iepakojumam piestiprināta ES etiķete - augu pase (parasti zilā krāsā). Etiķete satur informāciju par sēkļu partijas numuru, sēkļu kategoriju, šķirni un citas ziņas.

Tikai šī etiķete apliecina, ka sēklas kartupeļi ir oficiāli izturējuši visas pārbaudes un uzskatāmi par kvalitatīvu sēklas materiālu.

Kartupeļu sēklas materiāla izplatītāji piedāvā dažādas sēkļu kategorijas, katrai no tām ir noteiktas kvalitātes prasības



03

Nezināmas izcelsmes un kvalitātes sēklas materiāla stādīšanas riski

Kartupeļi inficējas ar vīrus slimībām. Ja stāda iepriekšējās ražas bumbuļus, inficēšanas pakāpe palielinās. Ar katru nākamo audzēšanas gadu raža var samazināties un bumbuļu kvalitāte var pasliktināties (kartupeļi "izvirst").

Dažādu slimību, tajā skaitā karantīnas organismu (gredzenpuves, nematodes u.c.) parādīšanās.



04

Eksperta padoms kvalitatīvai kartupeļu ražai

Izvēlies savām vajadzībām (agrīnums, izmantošanas veids utt) piemērotāko šķirni.

Maini audzēšanas vietu katru gadu.

Sēklas kartupeļu diedzēšana paātrina augu attīstību un palīdz izvairīties no lakstu puves.

Izvēlies vietu ar pēc iespējas vieglāku, barības vielām bagātu augsni. Kūtsmēslus iestrādā iepriekšējā rudenī. Rušini augsni, līdz sakļaujas kartupeļu laksti.

Nodrošini mitrumu augsnē, laistot ražas veidošanās laikā (pēc ziedēšanas). Nolasi (nopurini) kolorado vaboles un kāpurus, ja tādi parādās.



Par kartupeļu slimībām un to ierobežošanu lasi Valsts augu aizsardzības dienesta sagatavotajā materiālā

https://noverojumi.vaad.gov.lv/images/Kartupeli_WEB.pdf

